
       
COMUNE DI RIBERA 

(Prov. Agrigento)
III° SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

Ufficio Depenalizzazione 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.31  del 18-05-2009

Oggetto: approvazione ruolo coattivo per la riscossione di sanzioni  amministrative di varia materia anni 
2009 da introitare al bilancio comunale (esecuzione forzata art 27 L. 689/81).

L'anno duemilanove, il giorno diciotto   del mese maggio la sottoscritta   Dott.ssa Maria Macaluso 

Dirigente del III Settore

Visto l'art  27 della legge 24-11-1981, n. 689 nella parte in cui, in tema di esecuzione forzata, dispone che, 
decorso inutilmente il termine previsto per il pagamento,l'autorità competente procede alla riscossione delle 
somme dovute in base alle normative previste  per l'esazione delle imposte dirette trasmettendo il  ruolo 
all'intendenza di finanza che lo dà in carico all'esattore per la riscossione  in unica soluzione, senza l'obbligo 
del non riscosso come riscosso;
Visto  che l'autorità competente a formare i ruoli esecutivi va individuata in quella da cui dipende l'organo 
accertatore;
Atteso  che i  ruoli  di  cui  alla  presente  determinazione riguardano  processi  verbali  di  contestazione per 
violazione alle ordinanze del Sindaco, regolamento di Polizia  Municipale e a norme di accertamento sul 
diritto delle affissioni accertate dal Comando di Polizia Municipale e da organi terzi e che quindi, l'autorità 
competente alla formazione del ruolo è il Comune di Ribera Polizia Municipale Ufficio Depenalizzazione;
Vista  la legge 28 settembre 1998, n. 337 recante delega al Governo ad emanare uno o più atti  decreti 
legislativi in materia di riordino della disciplina relativa alla riscossione;
Visto il D.Lgs 26-02-1999, n. 46 recante norme di riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, 
in attuazione della delega prevista dalla legge 337/98;
Visto  il  D. Lgs 13-04-1999, n. 112 recante norme di riordino del servizio nazionale della riscossione, in 
attuazione della delega prevista dalla legge 337/98;
Visti i decreti legislativi 326/99, 32/2001 e 193/2001 recanti modifiche dei decreti legislativi 46/99 e 112/99;
Visto  l'articolo 3 del D.  Lgs 30-09-2005, n. 203 convertito nella legge 02-12-2005 recante riforma della 
riscossione con nazionalizzazione del servizio di riscossione tributi;
Atteso che le modifiche introdotte dal nuovo sistema di riscossione tramite ruolo riguardano principalmente 
le modalità di riscossione coattiva e la natura, divenuta pubblica, del soggetto destinatario dal servizio della 
riscossione,  ma non modificano,  tranne che per  alcuni  aspetti  legati  ai  tempi  di  consegna del  ruolo  al 
concessionario e al visto di esecutività, le disposizioni contenute nell'art 27 della Legge 689/81 relative alla 
fase di formazione del ruolo per sanzioni relative a varia materia, per cui il  ruolo, nel caso di specie, è 
formato per ogni singola quota, dalle spese per il procedimento e notificazione, nonché da una somma pari 
ad un decimo per ogni semestre a decorrere da quello in cui la sanzione è divenuta esigibile fino a quello in 
cui il ruolo è consegnato al concessionario;
Visto l'art 12 del D.P.R 29-09-1973,n. 602 come sostituito dall'art 4 del D.Lgs 26-02-1999, n. 46;
Visto il provvedimento dell'agenzia delle entrate 22-04-2008 recante modifiche al modello della cartella di 
pagamento, ai sensi degli articoli 25 e 50 del D.P.R 602/73;
Visto il decreto 3 settembre 1999, n.321, regolamento recante norme per la determinazione del contenuto 
del ruolo e dei tempi, procedure e modalità della sua formazione e consegna al concessionario, da ritenersi 
ancora applicabile ai rapporti tra Ente creditore e Equitalia spa ed Equitalia servizi spa;
Visti i tabulati cartacei e i relativi  supporti informatici predisposti da Equitalia Servizi spa sulla base delle 
minute trasmesse dal locale Comando Polizia Municipale recanti la formazione del ruolo ordinario relativo a 
sanzioni amministrative pecuniarie non pagate nei termini di legge per violazioni di varia materia notificate e 
contestate nell'intervallo di tempo dal 01-01-2006- 31-12-2008 per un importo complessivo di €  826,29;
Visto l'art 3, comma 8, del D.M. 03-09-99, n. 321 ove si precisa che entro dieci giorni dalla restituzione dei 
ruoli informatizzati effettuati da Equitalia spa l'ente creditore rende esecutivo il ruolo con la sottoscrizione del 



prospetto  trasmesso  e  ne  consegna  un  esemplare  al  competente  agente  della  riscossione  mediante 
trasmissione ad Equitalia spa;
Ritenuto ed accertato che tutte le procedure di formazione del ruolo sono state eseguite in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge;
Atteso che,  stando alla scansione dei tempi disciplinata dal  citato decreto 321/99 artt  3 e 4 la data di 
consegna dei ruoli deve essere fissata in data 25-06-2009;
Visto  il  D.M.  04-08-2000  relativo  alla  quantificazione  della  remunerazione  del  Servizio  Nazionale  della 
riscossione tramite ruolo ai sensi dell'art 17 del D. Lgs 13-04-1999, n. 112, non che l'art 3, comma 22, del del 
D.L.gs  30-09-2005,  n.  203  convertito  nella  legge  02-12-2005,n.  248,  relativo  alla  quantificazione  dei 
compensi di riscossione in regime transitorio per gli anni 2007 e 2008, calcolati secondo, quanto previsto 
dall'art 4, comma 118  e 119 della Legge 24-12-2003, n. 350;
Atteso che, nelle more della definizione dei  contenziosi  stragiudiziali  attualmente in essere finalizzati  a 
definire  in  base a quale  norma di  legge  debba essere quantificata  la  precisa remunerazione dovuta  ai 
concessionari;Atteso  che,  la  remunerazione  spettante  all'agente  della  riscossione  è  comunque  ancora 
all'effettivo riscosso e non a carico  complessivo del ruolo;
Atteso  ulteriormente che il  ruolo in questione offre comunque una percentuale di presunto non riscosso 
consistente e che quindi si procederà all'accertamento dell'effettivo riscosso volta per volta parallelamente 
all'effettivo introito, al fine di evitare l'accertamento di somme troppe elevate di difficile accesso;
Ritenuto quindi di procedere all'approvazione del ruolo, con la sottoscrizione del prospetto, all'impegno della 
somma forfettariamente quantificata per la remunerazione dovuta all'agente della riscossione;
Visto l'art 17 del D. Lgs 18-08-2000, n. 267 del Testo unico ordinamento degli enti locali e ritenuto che, 
sebbene la  formale esecutività  del  ruolo avvenga con la  sottoscrizione del  prospetto del  ruolo restituito 
all'ente creditore da Equitalia spa ai sensi  dell'art  4, comma 8, del  decreto 321/99,  ancora formale atto 
monocratico di approvazione del ruolo in una fase antecedente alla consegna al concessionario;
Visto l'art 151 del D. Lgs 16-08-2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali:

 D E T E R M I N A 

1)  DI APPROVARE il ruolo ordinario relativo a sanzioni amministrative pecuniarie nei termini di legge per 
violazioni alle ordinanze del Sindaco, regolamento di Polizia Municipale e a norme di accertamento sul diritto 
delle pubbliche  affissioni notificate e contestate nell'intervallo di tempo 01-01-2006 al 31-12-2008 per un 
importo complessivo di  €  826,29  di cui a supporto cartaceo che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
2) DI  PRECISARE che  la  formalità  esecutiva  del  ruolo  avverrà  con  la  sottoscrizione  del  prospetto 

riepilogativo del ruolo trasmesso ad Equitalia Servizi spa all'ente creditore ai sensi dell'art 4, comma 8 
del decreto 321/99.

3) DI TRASMETTERE il  supporto  supporto cartaceo,rispettando i  tempi e le procedure del  Decreto 3 
settembre 1999, n. 321.

4) DI PRECISARE che le somme introitate in virtù del ruolo in questione saranno imputate alla risorsa 3090 
cap.  1proventi  del  bilancio  e successivi  in  ragione delle somme incassate  nell'esercizio  contabile  di 
riferimento.

5) DI DARE atto che l'accertamento dell'incasso del ruolo verrà registrato volta per volta parallelamente 
all'effettivo introito a l fine di evitare accertamenti di somme troppo elevate di difficile incasso.

6) PRECISARE  che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge 07-08-1991, n. 241 è   l'ispettore 
Capo Lo Faso Paolo.

7) Copia della presente determinazione verrà trasmessa:
ai servizi finanziari;
alla  Segreteria  Comunale  per  la  rituale  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  del  Comune  per  meri  scopi  di 
carattere notiziale.

IL DIRIGENTE                    
                                                                                                            Dott.ssa Maria Macaluso 

Visto per la regolarità contabile si esprime parere favorevole

Ribera lì _____________
                                                                               Il Dirigente di Ragioneria
                                                                                  Dott. Raffaele Gallo                                                           



COMUNE DI RIBERA 
(Prov. Agrigento)

IV SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
Ufficio Depenalizzazione

Tel. 0925-61001***  0925-561453 ***Fax 0925-66464

PROT_____________/______________PM

DEL_______________________

ALLEGATI: 1                                                                              minuta                                  

RACCOMANDATA  R.R.

Al Consorzio Nazionale Concessionari
Via Pietro Nenni n° 28

90146 PALERMO

Oggetto: esecuzione forzata ex art 27 L. 24-11-81, n° 689. Richiesta emissione ruoli.
                Ente beneficiario:  Comune di Ribera 

         Si trasmette n°1 elenco di nominativi, composto da numero 1 pagine e 1 partita, a carico 
del quale si sta procedendo alla esecuzione forzata ai sensi dell'art 27 della L. 689/81, con 
preghiera di voler emettere il relativo ruolo e di restituirlo allo scrivente ufficio per il 
successivo inoltro agli organi competenti.

Si coglie l'occasione, per comunicare, così come previsto dall'art 6 comma 2° del D.L. 03-09-99 
n. 321, che tra le avvertenze della cartella deve essere annotata la seguente dicitura ai fini di 
dare utilità all'utenza.



1) Organo a cui proporre il ricorso: “ Giudice di Pace di Ribera competente per 
territorio, come previsto dalla L. 689/81 art 22  e 23”

2) tempo utile per proporre ricorso: “ 30 giorni dalla data di notifica della cartella”

Si rende noto, altre sì, che i proventi del ruolo in oggetto dovranno essere versati 
mediante conto corrente postale n° 12337929  intestato a: “  Comune di Ribera 
Servizio di Tesoreria Ufficio Depenalizzazione   

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Maria Macaluso

Il Responsabile del Procedimento
      Isp. Capo Lo Faso Paolo 

    

 


	       
	III° SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
	IV SETTORE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

